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ÚVOD

Jen málokterý stát na světě prošel takovými změnami jako právě

Turecko. Právem je tato země nazývána mostem mezi Evropou a Asií,

Východem a Západem. Moderní hudba se v ulicích tureckých měst mísí

s muezzinovým voláním k modlitbě, ženy v minisukních míjejí ženy

v dlouhých pláštích a šátcích zakrývajících jim vlasy a umírněný sekulární

islám omezuje ortodoxní projevy náboženství. To je Turecko, země

podivuhodných kulturních protikladů a křižovatka různých kultur.

Přestože drtivá porážka v první světové válce zasadila Osmanské

říši, kdysi největšímu impériu své doby, poslední ránu, blížící se

katastrofa ve formě okupace Anatólie evropskými státy byla na poslední

chvíli zažehnána. Za tímto úspěchem stál Mustafa Kemal, později známý

jako Atatürk, kterému se díky jeho nezměrnému úsilí a zaujetí podařilo

ubránit území před vítěznými mocnostmi, ale také zahájit reformní proces

v mnoha oblastech společenského života, který měl vyvést zemi z krize a

přiblížit ji k Evropě. Ačkoliv Atatürk nebyl prvním, kdo se pokusil o

prosazování změn s cílem pozvednout národ na úroveň vyspělých

západních zemí, byl však prvním, komu se podařilo zavést reformy

s takovou účinností a dosahem. Moderní Turecko je tedy skutečně do

značné míry dílem tohoto muže – prvního tureckého prezidenta Mustafy

Kemala Atatürka. Vytvořil kolem sebe kult osobnosti, který ho přežil. Snad

v každém tureckém městě je ulice nesoucí jeho jméno. Jeho portréty a

sochy, které najdeme na mnoha veřejných místech, úřadech, ve školách

nebo obchodech, reflektují vděčnost celého národa. Každý rok si 10.

listopadu, v den výročí Atatürkovy smrti, všichni Turci připomínají ztrátu

svého milovaného otce. Naopak velké oslavy provází 30. srpen, oslavu

vítězství ve válce za nezávislost nebo 29. říjen, den vzniku Turecké

republiky, o který se nikdo jiný nezasloužil tak jako Atatürk. Jeho

zásluhou je Turecko jediným demokratickým sekulárním státem

v muslimském světě.
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Velká část mé práce je zaměřena právě na osobnost Mustafy

Kemala Atatürka. Hlavním cílem je vyjádřit Atatürkův ambivalentní postoj

k islámu, který provázel zavádění veškerých reforem a v neposlední řadě

vyvrcholil v oficiální sekularizaci turecké společnosti.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Zatímco v první kapitole se

budu zabývat především Atatürkovým životem před jeho jmenováním

prvním tureckým prezidentem, druhá kapitola již reflektuje jeho působení

v čele Turecké republiky. Velká pozornost je zde soustředěna zejména na

změnu Atatürkova postoje k islámu, který vedl k sekularizaci, neboli

oddělení náboženství od státu. Prosazování laicismu v oblasti

zákonodárství je věnována třetí kapitola. Islám byl odsunut do sféry

osobní zbožnosti. Bylo ale nutné provést další reformy, které by ještě více

omezily jeho vliv či odstranily jeho symboly. Tomuto se podrobněji věnuje

kapitola čtvrtá a pátá. Šestá kapitola popisuje přechod z arabského písma

na latinku, změnu v jazykové oblasti a dopad této reformy na život

obyvatel Turecké republiky. Dále se podrobněji zabývám jednou

z nejvýznamnějších reforem, které proces etablování nového státu

provázely, a to postavením žen a jejich právy. Nakolik se Atatürk zasloužil

o rozvoj této oblasti je nastíněno v poslední kapitole.

Hlavním pramenem pro mou práci se stala literatura a internetové

zdroje v českém, anglickém a tureckém jazyce. Stěžejním zdrojem, se

kterým jsem pracovala, byla kniha s názvem Atatürk, jejímž autorem je

anglický historik a spisovatel Andrew Mango. Ten ve svém biografickém

díle s využitím mnoha pramenů důkladně zmapoval celý jak osobní, tak

politický život Mustafy Kemala. Jelikož pro Turky je Atatürk národním

hrdinou, jeho osobnosti se věnovalo a stále věnuje mnoho tureckých

autorů. Domnívám se ale, že kniha Andrewa Manga je díky svému

rozsahu a přehlednému chronologickému uspořádání nejzdařilejším

dílem reflektujícím Atatürka v anglickém jazyce. Z českých prací bych

vyzdvihla knihu Gabriela Pirického Turecko, která na několika stranách
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velmi dobře shrnuje vznik Turecké republiky, osobnost Mustafy Kemala a

především jeho reformy potlačující vliv islámského náboženství. I přes

omezený rozsah obsahuje kniha veškerá důležitá fakta a mnohdy

dokonce jisté zajímavosti, které provázely Atatürkův život. Tureckých

zdrojů jsem využívala zejména při analýze Atatürkových výroků a projevů.

Ty se staly nezbytnou součástí práce, jelikož přesně vyjadřují Atatürkovy

myšlenky, a dokreslují tak povahu jeho činů.
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POZNÁMKA K P ŘEPISU TURECKÝCH SLOV A TURECKÉ

ABECEDĚ

Při transkripci tureckých či arabských slov, která se v českém jazyce

běžně používají, jsem ponechala jejich český přepis. Ostatní turecká

slova a vlastní jména, která jsou v mé práci použita, jsou uvedena

v původní turecké podobě. Většina písmen turecké abecedy se vyslovuje

stejně jako v českém jazyce. Výjimkou jsou následující písmena:

c – vyslovuje se jako dž

ç – české č

ğ – ve slovech s tvrdými samohláskami (a, ı, o, u) se nevyslovuje, ale

prodlužuje předcházející samohlásku; ve slovech s měkkými

samohláskami (a, i, ö, ü) se vyslovuje jako j

ı – české i vyslovené tvrdě (podobné ruskému tvrdému znaku)

i – české i vyslovené měkce

j – české ž

ş – české š

y – české j.

10

1 ZROZENÍ „NESMRTELNÉHO V ŮDCE“ ATATÜRKA

Roku 1881, kdy se v makedonském přístavním městě Soluň narodil

Mustafa Kemal, byla Osmanská říše ovládána sultánem a chalífou

v jedné osobě. Ten jako Alláhův zástupce na zemi udržoval svou moc na

základě tradic islámského náboženství. Islám a islámské právo šaríʽa

(turecky şeriat) určovaly způsob života v zemi již více než šest set let.

Toto se však mělo zanedlouho změnit. Ale ještě před tím, než se chalífát

stal minulostí a islám byl odsunut do sféry osobní zbožnosti, stalo se

mnoho významných událostí, které je potřeba zmínit.

Mustafa Kemal pocházel z konzervativní muslimské rodiny. Jeho

dědeček Ahmet Efendi byl vzdělaným mužem, který dokonce znal

zpaměti celý Korán a vysloužil si proto titul hafiz. V tradici islámského

vzdělání pokračoval jeho syn Mehmet i vnuk Salih. Mustafova otce Aliho

Rızu jeho pokrokové a liberální myšlenky vedly ovšem úplně jiným

směrem. Nejprve spravoval náboženské nadace v různých menších

městech, pak se ale oženil, usadil se ve svém rodném domě poblíž

Soluně, odkud byl následně jako celník vyslán k řecké hranici. Zde se

také později začal věnovat obchodu se dřevem, který mu vynášel

poměrně slušné zisky. Díky nim si mohla rodina dovolit nechat si postavit

třípatrový dům přímo v Soluni, kde přišel na svět Mustafa. Tento dům

dnes slouží jako muzeum připomínající jeho památku.1

Díky výchově v konzervativní muslimské domácnosti byla velkou

obhájkyní islámu také Mustafova matka Zübeyde. Protikladnost názorů

obou manželů se projevila poprvé v době, když nastal čas, aby byl

Mustafa zapsán do školy. Na jejich roztržku později Atatürk vzpomínal

takto: „Moje matka chtěla, abych byl zapsán do náboženské školy

v našem blízkém sousedství. Můj otec, který byl celním úředníkem,

1 Turan, 2004, str. 17-22.
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považoval za lepší možnost poslat mě do nově otevřené školy Şemsi

Efendiho, kde se vyučovalo podle nových metod. Nakonec to byl otec,

kdo nalezl řešení. Nejdříve jsem podstoupil slavnostní ceremonii na

náboženské škole v sousedství. Tohle matku uklidnilo. O několik dní

později jsem tuhle školu opustil a nechal se zapsat do školy Şemsi

Efendiho.“2

Sám Mustafa si již během několikadenního pobytu v náboženské

škole stihl vypěstovat odpor k náboženství, konkrétně k islámu, který


[…]


vystihuje situaci Turecka lépe výraz laicizace, který odpovídá tureckému

slovu laiklik, jež vyjadřuje zesvětštění veřejného života. Laicizace se stala

jedním z hlavních znaků kemalismu.

Atatürkův postoj k islámu se začal formulovat již v jeho dětství, kdy

odmítal navštěvovat výuku náboženství a kvůli svému postoji se často

dostával s učiteli do sporu. Ve svém rodném městě, kosmopolitní Soluni,

měl možnost setkat se se západní společností. Ta ho svou vyspělou a

především sekulární kulturou velmi oslovila a prakticky celý svůj život

zasvětil jejímu napodobování. Ve zkostnatělých tradicích Osmanské říše

viděl, že právě islámské náboženství je to, co brání společnosti

v modernizaci, díky které by se mohla více otevřít světu a mohla by začít

přejímat znaky vyspělé civilizace. Přestože po vzniku republiky Atatürk

poměrně dlouhou dobu vyčkával se zrušením náboženské instituce

chalífátu, jednalo se pouze o předem promyšlený tah. Atatürk měl v plánu

vytvořit moderní civilizovaný národ, jež by se oprostil od náboženství.

Uvědomoval si však, že veškeré muslimské obyvatelstvo Osmanské říše

bylo po dobu šesti set let její existence sjednoceno právě pod nadvládou

islámu. Předpokládal proto, že pro získání podpory pro svůj reformní

sekularizační program bude lepší v tomto případě postupovat obezřetněji.
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 Jak již bylo řečeno výše, Atatürkovu ideologii, známou pod

označením kemalismus, provázela řada modernizačních reforem. Ty

proběhly v poměrně rychlém sledu, jelikož Atatürkovým snem bylo

prosadit všechny plánované změny ještě během svého života, což se mu

do velké míry podařilo. Po zrušení náboženské instituce chalífátu roku

1924 byly nahrazeny veškeré islámské právní normy světskými zákony.

Následovalo přijetí nové ústavy, ze které byla roku 1928 definitivně

vypuštěna část odkazující k islámu jako oficiálnímu státnímu náboženství.

S cílem eliminovat islám v oblasti společenského života byl vyhlášen

zákaz činnosti dervišským řádům v zemi, které díky svým lidovým

praktikám měly na běžné obyvatelstvo nemalý vliv. Reformě byl podroben

i islámský oděv, který od vydání nařízení směli nosit pouze duchovní, a to

navíc jen za účelem vykonání náboženského obřadu. Turbany, fezy i

závoje mizely na úkor klobouků z ulic tureckých měst. Sekularismus dále

zahrnoval reformu školství. Společně s uzavřením náboženských škol

byla zrušena i samotná výuka náboženství na všech typech škol. Arabské

písmo, vždy úzce spjaté s islámem, bylo nahrazeno latinkou a arabské či

perské vlivy byly v mluveném jazyce nahrazovány slovy zásadně

tureckého původu. Se zaváděním reformního programu se zlepšovalo

postavení žen. Ty díky Atatürkově značné podpoře získaly ve 30. letech

20. století pasivní i aktivní volební právo, čímž předčily dokonce některé

své evropské družky, které si na tuto výhodu musely počkat ještě několik

let.

Kemalismu je často vytýkáno, že byl určen pouze pro úzkou vrstvu

elitního obyvatelstva soustředěnou kolem Atatürka či jeho následovníků.

Většina tureckého obyvatelstva si totiž žádnou změnu svého života

v podobě laicizace nevyžádala. Není proto divu, že některé oblasti,

především pak venkovské, zůstávaly sekularizačními reformami dlouhou

dobu netknuty. Tímto se dá vysvětlit i fakt, že se islám postupně začal do

veřejného života od 50. let vracet. Současná vládnoucí politická strana,
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mírně islamisticky laděná Strana spravedlnosti a rozvoje, je toho typickým

příkladem. Přilákala voliče na ekonomické výhody i sympatie

k islámskému způsobu života. Faktem je, že Turecko nyní zažívá období

prosperity, jaké se mu v novodobé historii nepodařilo dosáhnout s žádnou

sekulární vládou. Na druhou stranu ale varovně působí šátek na hlavě

manželky předsedy strany a premiéra Recepa Tayyıp Erdoğana. Otázkou

nyní zůstává, nakolik budou Republikánská lidová strana a armáda

vystupující jako ochránkyně Atatürkova odkazu ochotny tolerovat tento

odklon od rozsáhlého sekularizačního programu, který dodnes zaštiťuje

osobnost Mustafy Kemala Atatürka.
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RESUMÉ

This paper especially deals with the personality of Mustafa Kemal Atatürk

who was the founder of the Turkish Republic and its first president. The

specific attitude to Islam defined all Atatürk’s life. Even in the childhood

he refused to attend religious lessons; on the other hand he was

interested in studying foreign languages, especially French. Both his

language skills and contacts with the modern European society enabled

Atatürk to compare civilized Western countries with the rergressive

Ottoman Empire.

After the First World War when Atatürk started to create new

Turkish nation he particularly focused on the imitation of the West.

According to him it was the religion of Islam what prevented the Ottoman

Empire from accepting features of the modern society. Even the fact that

Atatürk’s main aim was to eliminate the influence of Islam on the lives of

ordinary people until he gain their support he provided with the Islamic

rhetoric. Then, he could easily started to apply his ideology called laicism

accompanied with the secular reforms. These reforms should have

moved Turkey closer to Europe and weakened its references to the

Muslim world on the contrary.

In 1924 Atatürk abolished the caliphate which was the most

obvious symbol of Islam. After that, a new constitution and a secular code

of law were accepted. Atatürk had also merit in the emancipation of

women, the unification of education system or the transformation of the

Arabic alfabet to the Latin script. Although all of his reforms were

concentrated on the restriction of religion in the public life Islam has never

completely disappered and still plays an important role in the lives of

Turkish people.