**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Martina Kurcová

Název práce: Mustafa Kemal Atatürk a jeho postoj k islámu

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Petra Písařová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce se soustředila na postoj zakladatele moderního tureckého státu k islámu a to zejména v tom smyslu, jak se projevoval při zavádění státních reforem rodícího se Turecka. Pokud si tedy pod dotyčným „postojem“ legendárního tureckého státníka představíme spíše než ryze osobní religiozitu jeho politické kroky realizované v souladu se specifickou vizí moderního tureckého národa oproštěného od náboženství, pak byl cíl práce naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka přistoupila ke zpracování tématu poctivě, využívá nejen české, ale také anglické a v turečtině psané studie. Práce má standardní výstavbu, po kapitole věnované osobnímu životu otce kemalismu následují části zaměřené na postupné prosazování prvku laicismu v turecké společnosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Citováno a odkazováno je jednotně a přehledně. Přepis tureckých slov do češtiny je sjednocený a pravidla transkripce uvedena v úvodu práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNODITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce v několika kapitolách analyzuje postupný proces laicizace moderní turecké společnosti. Autorka hovoří o zákonodárství, zavedení státního dohledu nad přeživšími formami islámu, o odstranění symbolů „starého řádu“ v běžném životě, reformě vzdělávání, písma, o sekulárních zákonech organizujících život rodiny a s tím spojené emancipaci žen. Práce je bezpochyby vhodným zdrojem základních informací nejen k dějinám kemalismu, ale také ke zkoumání rozličných podob reforem „islámského řádu“ v moderní době.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Ve své práci se lehce dotýkáte také tématu rozdílu mezi tureckým „venkovem“ a „městem“. Tuto skutečnost zmiňuje řada studií zabývajících se tureckým islámem. Jsou tyto dva „světy“ podle Vašeho názoru v Turecku skutečně natolik odlišné?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji **VÝBORNĚ**.

Datum: 23.5. 2012

Podpis: *Mhara*

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.